M A X I M E Q V E mouet ea quæ motum aliquem animi miscet oratio, quæque significat) Fit quoque oratio suadis, si orator de sua voluntate & de suis moribus ea dicat quæ significant iustitiam, bonitatem, modestiam. Cuius exemplum est in oratione Demosthenis, vbi refutat AEschinem exprobrantem ipsi fortunam: dicit, crudelitatem & insaniam esse, exprobrare homini fortunam: cum nemo sciat an sibi fortuna ad vesperam eadē futura sit. Hęc quia sunt vera, honesta & cōgruentia modestiæ, sunt grata. Sic Cicero pro Murena, purgat se de amici officio. Vbi etiam de Catonis severitate loquens, ait eam exasperatam esse Stoica doctrina, & vellet esse mitiori genere doctriñæ temperatam.

A V T inflexione sermonis] Id sit urbanitate quadam & dissimulatione comi, ne hominis vani esse videatur, aut alterius laudes tollere, aut suas minuere. Tale est illud Ciceronis pro Cornel. Balbo, Et succedo orationi, quæ non præteruecta sit aures vestras, sed in animis omnium penitus insfederit: vt plus voluptatis ex recordatione illius orationis, quā non modo ex mea, sed ex cuiusquā oratione capere possitis. Hic se imminuit comiter, vt Pompeū Crassumque qui pro Cornelio ante dixerant, augere possit.

Q V AE orationem aut magis obscuram.] Propter inflexiones immutationesque verborum, ac alias figuræ, quæ in hoc genere ad ornandum adhibentur, ab vñstata ratione dicendi recedentes.

A V T minus probabilem] Ut cum ornamenta liberiora adferuntur, quæ probabilitatem minuant. Nam probabile non nimis compatum esse atque expolitum, sed pondus verborum & grauitatem sententiæ requirit.

D E conuersa oratione atque mutata.] Hæc ornata & ampla oratio, quam vocat conuersam, ab illustri forma differt, quod hic plus additur amplificationum & figurarum. Facilius hæc tota ratio in poetis exemplis agnoscitur. Mediocris est propositio Virgilij, Arma virumque cano, Troiæ qui primus ab oris Italiam fato profugus, Lauinaque venit Littora, multum ille & terris iactatus & alto, & cætera. Nihil hie vides esse accessiti cultus. At propositio Thebaidos multo est elatior, & habet periphrases grandes,

Fraternas acies, alternaque regna profanis

Decertata odiis, sonesque euoluere Thebas

Pierius mēti calor incidit. Pro verbo cano, dixit, Pierius menti calor incidit euoluere, &c. Plurima è Lucano exēpla sumi possunt, ut in exordio, Itusque datum sceleri canimus: quod simplex fuisset, Contemptum iuris. Sequitur, In sua viscera, cum simpliciter dicere potuisset, Mutuis vulneribus cecidisse populum. Addit cum recēset causas belli ciuilis, Obēratos miserere, id est, turbare fidem ruinis mudi, i. potius concutere bello ciuili totum mundum, quām seruare fidem creditoribus. Id his verbis vñstatis dictum, minus grande videtur, quām cum Lucanus inquit, Mundique ruinæ Permisenda fides, &c. Talia exempla & propter orationis varietatem, & propter sententias, in auctoribus obseruare vtile est.

A V T ex verbo dilatetur.] Verbum dilatatur, ut cum pro his duobus, Aulæ non sunt fideles, dicit Seneca,

Non intrat vñquam regium limen fides.

A V T in verbum contrahatur oratio.] In vnum verbum contrahitur oratio, cum vno nomine fati significamus consilium Dei gubernantis & actiones nostras, & earum euentus, vt cum dicitur, Fata viam inuenient.

E X verbo, cum aut proprium,] Cum proprium, vel synonymum vel metaphora explicatur. Id sit cum pro vno eorum aut periphrasis, aut interpretatio, aut distributio, aut aliae expolitiones adferuntur. Simplex est, Tyrannides non sunt diuturnæ. Adde periphrasin, Imperia iniusta, crudelia, quæ vim atrocem naturæ hominum inferunt, iusta iracundia homines armant ad defensionem eorum quos natura ipsis tuendos commendavit. Vnum verbum est impius, at dilatatum est in Milonianæ per distributionem: Qui nullam vim cœlestem existimat numinis diuini. Satis erat, sed additur distributio: Quem neque imperij magnitudo, neque sol ille, neque cœli & signorū motus, neque vicissitudines rerum atque ordines mouent.

E X contractione cum aut definitio ad vnum verbum] Formas tradit contrahendæ orationis, vt supra dilatandæ. Primus modus est, pro longis definitionibus vti eo quod definitur verbo: quod tum commodius fit, cum illa vox plus atrocitatis & lucis habet quam definitio: vt ad Atticum lib. 10, Nec iam recusat, sed quodammodo postulat, vt quemadmodum est, sic etiam appelletur tyrannus. Vno verbo plus atrocitatis significauit, quam si dixisset, Princeps qui iniuste rapta dominatione oppressit Rempubl.

A V T assumpta verba remouentur.] Correctionem hic non nulli intelligunt, vt est hæc, Non furem, sed ezeptorem: non adulterum, sed expugnatorem, &c. in tertia Verrina. Sed id ad contractionem non pertinet: ideo alia interpretatio querenda est. Arbitror Ciceronem loqui de periphrasi, synathrismo, expolitione, & cæteris figuris contrahendis in verbum vnum, si plus lucis habeat & atrocitatis, quam idem oratione explicatum: vt apud Ciceronem ad Atticum, atrocius est cum ait, Dubium est utrum Phalaridis more, an Pisistrati, regnaturus sit, vbi differentiae tyrannorum ab exemplis illustribus sumuntur: quam si pluribus dixisset, dubium esse, an Cæsar pro sua libidine interfectorus sit honestos ciues, mutaturus totam formam reipubl. & aboliturus iudicia & leges, an vero moderate vstrus summa potentia, ita vt formam magistratum & iudicia tueatur.

Item cum Virgilius dixit, Et campos vbi Troia fuit, vno verbo urbem oppugnatam, direptam, funditusque deletam, ne ruderibus quidem relictis, significauit. Nisi malimus figuræ intelligere,

ένλειψιν & reticentiam: Ut, Egóne illam? quæ me? quæ non? & Quos ego: sed motos præstat componere fluctus.

A Vt in circuitus rediguntur] Tertia forma est, colligere in vnam periodum præcipua argumenta, vt maxime sit in epilogis. Hæc forma ad pompam & splendorem maxime accommodata est, quia periodi propter numerosam coagmentationem, & aptos exitus, per se magnam gratiam habet, & rationes antea prolixè tractatas apte repeatunt. Ut si de bello Turcico in Epilogo dicas: Si liberos vestros in turpissimam seruitutem, si coniuges, & filias vestras ad stupra rapi, si deleri funditus familias vestras, si hanc formam honestam iudiciorum & gubernationis politicae, si lucem cœlestis doctrinæ in terris extingui non vultis: necessæ est tandem vos serio & vere consentientibus studiis & voluntatibus reprimere grassantem hostem, & vobis exitium, & Ecclesiæ vastitatem minitantem.

A Vt in coniunctione sit vnum verbum ex duobus] Sæpe aliquid composita voce significantius effertur & illustrius quam simpliciteri cum id necessitas non requirit. Administri libidinum. Compransoribus tuis & collusoribus diuidebas. quod & contractius & illustrius quam si id non coniunctis ipsisque pluribus dixisset. Id Græcis facilius est quam Latinis. Nam Græci compositis abundant. Ut illustrius est dicere vna voce θεα σύστελος, quam petulantem in lacefendo, & pauidum ac imbellem in sustinendo hoste. Sic illustre est quod ex Ennio citat Cicero, Flexanima eloquentia.

Vt cum semel dictum sit directe, sicut natura ipsa tulerit, inuertatur ordo] Sic Philippica secunda, primum directe, deinde sursum versus dixit, Sustulit illum diem fortuna populi Romani, tum etiam tuum de auspiciis iudicium interitus Cæsar is sustulit. Commutatio ordinis verbi sustulit, commutatam orationem fecit. Pro Muræna inuersio est, sed per contraria. Nemo enim fere saltat sobrius nisi forte insanit: neque in solitudine, neque in conuiuio moderato atque honesto. Intempestiu conuiuij, amoeni loci, multarum deliciarum comes est extrema saltatio.

D E IN D E idem intercise atque permiste] Intercise dicimus, cū veluti medium periodum secamus, & verba aut prima aut ultima in medium inculcamus: vt, Vestrum iam hic factum deprehenditur P. C. non meum, ac pulcherrimum quidem factum: verum, vt dixi, non meum, sed vestrum. Permixte dicimus cum variis modis ordinem dictionum commiscemus. Sic enim hæc duo distinguunt. Pro Cornelio, Sin autem multorum virtus, industria, ingenium, humanitas,

ex infimo genere & fortunæ gradu, &c. Eadem permisit paulo post repetit: Est autem hoc petendum, ne oderitis ingenium, ne inimici sitis industriae, ne humanitatem opprimendam, ne virtutem puniendam puteris. Non enim solum in eodem circuitu immutatio est consideranda, sed in diuersis etiam locis instituitur.

E L O Q V E N D I autem exercitatio] Ut olim grammatici chris per omnes casus & numeros variadis exercebantur, quod scribit Dionedes: ita apparet Rhetoricae studiosos in eo dedisse operam ut dilatandis, contrahendis, & commutandis orationibus copiam si-
bi compararent & numerosam facerent orationem.

Q V A E quidem oratori & cum rerum, & cum verborum mo-
mentis commutanda maxime est] A&tio, ait Cicero in Oratore, quasi corporis quædam eloquentia est, quæ oratoris animum exprimit, &
pro rerum ac orationis genere commutatur. Itaque rebus vultus &
gestus sunt accommodandi. Ut ridentibus arident, inquit Horatius,
ita flentibus adsunt Humani vultus. si vis me flere, dolendum est Pri-
mum ipsi tibi. tuc tua me infortunia lalent. Læta ergo hilariter pro-
feret, tristia mœste, atrocia vehementer.

V A R I E T A T E vocum] In Oratore, Vocis, inquit, mutatio-
nes totidem sunt, quot animorum, qui maxime voce commouentur.
Itaque orator vtcunque se affectum videri & animum audientis mo-
ueri volet, ita certum vocis admouhit sonum.

M O T V corporis] Motu sic vtetur orator, ait idē, nihil vt super
sit in gestu. Status erectus & celsus, rarus incessus, nec ita longus: cx-
cursio moderata, eaque rara: nulla mollitia ceruicum, nullæ argutiae
digitorum, non ad numerum articulus cadens, trunco magis toto se
ipse moderans, & virili laterum flexione, brachij proiectione in con-
tentioibus, contractione in remissis.

V V L T V] Vultus imago est animi. In quo efficiendū est ne quid
inceptum, aut vultuosum sit: & præcipue oculorum est quædam magna
moderatio: quorum & hilaritatis, & vicissim tristitiae modum res ip-
sa de quibus agetur, temperabunt, ait idem Cicero.

Q V A E est germana literaturæ] Plures codices habent gemina,
quod idem ac germana significat, id est, persimilis ut Horatius dixit,
Multum dissimiles, at cætera pene gemelli. Literaturam scriptionem
dicit siue scripturam. Memoria artificialis latius in lib. ad Heren-
nium explicatur. Eam locis & imaginibus constantem non admo-
dum oratorem iuuare Quintilianus innuit. Plus enim potest natu-
ra & exercitatio.

A D motum animi valet] Principij enim proprium munus est, conciliare nobis eos qui audiunt: & in peroratione motus adhibentur, vt quos rei æquitas ducere non potuit, pertrahat affectus.

S AE P E etiam primum, postremum quidem semper] Fabius docet augendi proprium locum esse in peroratione: sed & nonnunquam primum obtinere locum, Quousque tandem abutere patientia nostra, Catilina? &c.

M A X I M E Q V E cum aliquid aut confirmatum est, aut reprehens.] Ferè enim semper amplificationē præcedit probatio: quod vix quispiam moueat ea in re de qua sit necne dubitat.

I T A Q V E ad fidem quoque vel plurimum valet] Affetu enim impulsi facilius credimus.

E S T enim amplificatio vehemens quædam argumentatio] Amplificatio verbis ac sententiis fit. Cum rebus fit, conglobatione definitionū, frequentatione antecedentium & consequentium, comparatione contrariorum, pugnantium, dissimilium, demonstratione causarum, effectorum, eventuum, accommodatione celeri exemplorum & similitudinum utimur, quæ potissima sunt & firmissima argumenta.

I L L A docendi causa sit] Confirmatio, quæ docere iudicē, eique persuadere debet ut assentiantur.

V T amice] Hæc tria in unum benevolentiae locum retulit Fabius, qui præcipuus est, & huius partis proprius. Nam reliqui duo, ut attentum faciamus iudicem & docilem, non principij magis proprij sunt, quam reliquarum partium.

Q V O R V M primus locus est in personis] Benevolentiam aut à personis, aut à negociis ipsis & causis cōciliamus. Usitatisimus locus est à personis, dicere de officio vel nostro vel iudicis: ut Cicero initio in Verrem, pro lege Manilia, item pro Archia, reddit rationē quare has causas suscepit. Estque humanitatis significatio quædam, prius de nostro officio dicere, quam ad causam accedimus.

D I S C E P T A T O R V M] Eorum apud quos agetur, vel deliberantium, vel iudicantium.

C O N T R A R I I S Q V E rebus in aduersarios conferendis] Sicut Demosthenes quæritur initio de AEschine, quod rem iniquissimam petat, ne Demostheni concederetur ut pro se diceret. Hæc quærela ex occasione sumpta maxime decebat in exordio, quæ & animos cōciliabat Demostheni, & inuidiam mouebat AEschini. Sic Cicero licentiam in accusatores Roscij, calliditatē in Ebutium cōfert.

E T cum iis qui disceptant aliqua cōiunctionis aut cauſſa aut ſpeſificanda.] Ut cum ait in Verrem, ſe in accuſandum Verrem acceſſiſſe, vt iudiciorum leuaret infamiam. Deinde addit ſpem, Infamiam elui poſſe, ſi fortiter de ea cauſa iudicauerint.

E T ſi in nos aliquod odium] Inſinuatio huic referatur, de qua Fa-bius & auctor ad Herennium. Vbi enim periclitamur oratione aduerſariorum ne alienatus ſit à nobis iudex, breuiter reſiſtendum eorum criminatiōnibus, & ipſi reprehendendi, & commēdādus iſ pro quo cauſam fuſcepim⁹. Sic pro Muræna & pro P. Sylla offenſionem in ſe collatam tollit. Item pro Ligario & pro Cluentio.

G E N V S naturamque cauſæ] Dociles auditores redduntur, cū ſummam negotij breuiter oſtendimus. Ut ipſe in Verrem, ſummam cauſæ exponit, Recepit enim cauſam Sicilię: ea me ad hoc negocium prouincia attraxit, &c. & in Antonium Philipp. 4. Nam eſt hostis à Senatu nondum verbo appellatus, ſed re iam iudicatus Antonius.

S I definias.] Sic in Verrem A&t. 6, Venio nunc ad iſtius, quemadmodum ipſe appellat, ſtudium: vt amici eius, morbum & iſlaniā, &c. ſequitur, Rem vobis proponam, &c.

S I diuidas.] Ut pro Cluentio, & Action. 3 in Verrem. Diuifione vti facilius in exordio defenſorem quām accuſatorem, ſcribit Fa-bius. Vidēndū autem eſt, quod ſubiungit, vt diuifionis partes bene digerātur, & nō tam multæ partes ſint vt memoria teneri non facile queāt.

A T T E N T O S reddemus.] Attentos faciemus auditores, ſi de rebus magnis, aut alioqui utilib⁹ nos diuertos polliceamur, vt pro Rabirio magna promittit, & neceſſaria Philipp. 7, Paruis de rebus, ſed fortaffe neceſſariis consulim⁹.

A V T coniuncta cum iplis apud quos res agetur.] Quisque enim ad rem ſuam attentiſſimus eſt: vt in Verrem, & pro Rabirio perduel lionis reo.

S I T autē hoe etiam in p̄ceptis.] Exordiorum genera numero comprehēdi non poſſunt. Nam à tempore, à loco, itēque ab aliis cir-cumſtatiis ordimur nonnunquam. A tempore pro Cœlio orditur Ci-cero: à loco pro Deiotaro: ab occaſione, vt pro Muræna à ſolēni com-precatione, quæ in comitiis fieri ſolebat: ab armato p̄aſidio, pro Mi-lone: ab interpellatione, Philippica 4, ab aduersarij dicto, Philipp. 9. Fa-bius exordia longe p̄aſtantissima ducit, quæ ex aduersarij dicto aut interpellatione petutur: quod ea extēporalia & ex ipli re nata ſint: vt ſi reliqua oratio fuerit elaborata, tamen extemporalis propter ex-ordium videat:ur.

QVAE D A M quasi sedes & fundamentum constituēdæ fidei⁹ Omnis orationis reliquæ fons est narratio , ait Cicero 2 de oratore. Itaque ad summam totius causæ pertinet , caute an contra demonstrata res sit. Narrationis virtus est maxima, vt ad persuadendum accommodata sit.

VT dilucide⁹ probabiliterq; narremus necessarium est] Apertam esse narrationē tam esse oportet, quām cæteras: ac certe maiore etiā periculo hæc pars obscura est, quod eius obscuritas totā obcæcet orationem. Erit perspicua oratio, si verbis vñtatis , si ordine temporū conseruato, si non interrupte narrabitur.

EA Q V E sèpissime in narratione laudatur] Breuitas narrationis laudata est ea, in qua nihil redūdet, sed tātū rerū sit quantū necesse est. Nā alioqui breuitas quæ obscuritatē pariat, ab Aristotele damnatur. Breuis erit, si vnde pertinet ad iudicē cognoscere, incipiamus: si nihil extra causam dicamus, si nihil inutile narremus.

SI personis, si temporibus, si locis] Exépla fere omniū istorū narratio pro Milone suppeditat , itē orationes in Verrē & pro Cluentio. Rubrio homini facto ad Verris libidines raptus ille tribuitur. Tempus ad rapiendam mulierē aptum datur, nimirū nocturnum, & post coenam lautiorem, fratre mulieris absente, eiusque propinquis.

SI cuiusque facti & euenti causa ponetur.] Lam pfaceni, inquit Cicero, maxime sedati & quieti: non irruunt igitur, nisi laceſſiti. Mittitur Rubrius, quia factus ad Verris libidines: dantur idonei comites, quia nequissimi: hæc mulier præter cæteras appetitur, quia eximia pulchritudine.

SI testata dici videbuntur] Sic Demosthenes frequenter in narrationibus, pollicetur se prolaturū syraphas & testes producturū: imo vero sèpius interrupta narratione iis vñtitur. Sic Cice. se Lapsaci facinora Verris cognosse dixit, & C. Varro ex Philodamo audiisse.

SI cū hominū opinione, &c.] Si non abhorreant à cōmuni hominū sensu, ab auſtoritate legū, à more ciuitatis, & c. sed sint omnia consentanea. Sic Cicero pro Milone, Milonē dixit iter Lauinium instituisse, vt illuc de more sacra dictator faceret.

SI probitas narrantis significabitur] Virtus narrationis est si morata sit: & Fabius ait, Maxime esse vtile vt orator bonus sit vel maxime bonus habeatur: quia tum videbitur non aduocati studium, sed testis prope fidē adferre . Itemque vt antiquitatis cognitione valeat, vt memoriam rerū non labefactet, vt eius consuetudo dicēdi minime falax fuerit, cōpertaq; sit cōstantia dictorū factorumque integritas . Ita enim

enim fiet, vt consentanea dicat, & probabiliter narrans facile credatur, ac fingere quæ exponat non existimetur.

SVAVIS autē narratio est, quæ habet admirationes] Talis est hæc Ciceronis, Tū vero illa egregia ac præclara mater exultare letitia, ac triumphare gaudio coepit. Ille inflamatus scelere ac furore in forum venit. Hærere homo, auersari, rubere. Tum appellat hilari vultu hominem Bulbus, vt blandissime potest, Qui tu, inquit, Pacete? Ecce tibi eiusmodi sortitio. Attendite exitum. Quid deinde quid censemus? Furtum fortasse aut prædam expectatis aliquam, &c.

I N confirmando nostra probare volumus] Quare cum confirmatione reprehensionem iunxit, est in 2 de Oratore. Quia, inquit, neque reprehendi quæ contra dicuntur, possunt, nisi tua confirmes: neq; hæc confirmari, nisi illa reprehendas, idcirco hæc & natura & utilitate & tractatione coniuncta sunt.

I N primo coniectura valet] Ex questione an quid sit factum, nascitur coniecturalis qui dicitur status, & in eo res coniecturis ac suspicionibus inquiritur. Ex questione quid res sit, & quo nomine factum sit appellatum, oritur status finitus, qui ex rei definitione aut etiā descriptione iudicatur. Ex questione quale sit factum, oritur status qui nominatur iuridicalis, qui ratione, id est, iuris & iniuriæ distinctione explicatur. Eum ob id appellat Fabius qualitatis statum. Statum autem appellant principalem questionem seu propositionem, quæ summam negotij continent, & ad quam omnia argumenta referenda sunt. Enumerantur & alii, qui legales status dicuntur, sed auctore Fabio, ad hos generales referuntur.

V E R I S I M I L E, quod plerunque ita fiat] Verisimilia sunt quæ probabilia dicuntur, & à circunstantiis, quæ in veteri Rhetorica Cicerone personarum & negotiorum attributa nominat, petuntur. Ea dialecticis eisotæ dicuntur.

P R O P R I A E autē notæ] Proprias rerū notas appellat signa certa & necessaria, quæ sunt vel causæ vel effectus factorum.

V E R I S I M I L I A reperiuntur ex partibus & quasi membris narrationis] Narratio si suis omnibus virtutibus prædicta est, omnes circumstantias tanquam partes ac membra attingit, ex quibus verisimilia ducuntur. Circumstantias enumerant, Quis, Quid, Quando, Vbi, Cur & quomodo: vt hic Cicero Personas, loca, tempora, facti, evenientia, rerum negotiorumque naturas.

I N personis naturæ primū spectatur] A corporis habitu, verisimilia ducuntur, qualia sunt illa in Pisonem, Non enim nos co-

Ior iste seruiliis, non pilosæ genæ, non dentes putridi deceperunt. Oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam totius mentis est, in errorem hominis impulit. Ab ætate argumentatur Mitio, excusans adulescentis delictum. A sexu, ut latrocinium facilius in viro, beneficium facilius in muliere credas.

A N I M I autem] Talia apud Milonem, Fecit iratus, fecit inimicus, fuit vltor iniuria, punitor doloris sui, & Latuit miles ignau. Nō deseruit vir fortis. Ignarus rerum urbanarum, rusticus, &c.

I N fortuna, genus, amicitia] Exempla satis nota sunt, Gloriatur ex nobili loco natus. Fretus amicis hæc ausus est. Liberos pater tuebatur. Inopes propinquos ditare cupiebat. Affinitate confidens res nouas est molitus, &c.

I N locis autem] Locorum differentiæ aut è natura sunt, ut à situ, & qualitate; aut è casu seu fortuito, ut ex eo quod frequententur, habitentur, & contra. Hinc verisimilia argumenta sæpius petuntur. Nam etus locum desertum, hominem trucidavit. Relictis Alpibus, locis mortis, asperis, in cultis, Galliæ fines tenuit. Exempla locorum frequenta sunt in Milone, pro Quintio, contra Rullum, & in Verrem.

L A E V E S.] Lævis locus est, ubi nihil est quod aspectum possit impedire, non segetes, non dumii, &c. Planus vero in quo montes non sunt, et si segetes sint, &c.

I N temporibus.] Exempla suppeditat caussa Milonis. Tempus, quo consulatum Milo petebat, præturam Clodius: pugna ante vesperam commissa. Item in Verrem & alibi passim exempla se offerunt.

A V T consilij sunt.] Id est, pendent ab arbitrio & voluntate. Ut consilij est, telum emisse: imprudentia, Quem nolebas vulnerasse.

P E R M O T I O N E] Imprudentia subiicit permotionem: quod animi perturbati affectibus, quasi extra se sint, & veluti obcentur, ne cum iudicio agere possint.

C V M aut obliuio.] Ut imprudens Icarus in mare decidit, oblitus præceptorum patris. Ea obliuio veluti impulit hominem, & ad id permissit quod alias non fuisset facturus.

A V T error] Ut errore Mutius scribam pro rege obtruncavit.

A V T metus.] Ut plerique improbi metu diuinæ vltionis, & fatorum conscientia se prodiderunt.

A V T aliqua caussa cupiditatis.] Ut cupiditas regnandi Romulæ impulit ut Remum trucidaret.

I N imprudentia necessitas ponenda] Sunt enim imprudenter commissa, quæ quo minus eueniant, vitare non possis. Telum imprudenter emissum

emissum coerceri reprimique non potest, quo minus etiam quem non lis feriat. Qui nauem imprudentius condescendit, iactatus est fluctibus. Iter init sine consilio, ideo fluuij est interclusus.

R E R V M autem bonarum aut malarum] Ex sunt rerum negotiorumque naturae: quæ quia causas habent aut facieди, aut non facieди, ideo ad conjecturam valent.

N A M aut in animis.] Bonorum & malorum diuisio ex sententia Academicorum & Peripateticorum. Nam Stoici è numero honorū, corporis & fortunæ commoda reiiciunt.

Q V O D ex facti vestigiis sumitur.] Signa dicit, factum præcedentia, aut consequentia, aut etiam cum eo coniuncta, quæ sensibus percipiuntur. Ut si cuius telum in vulnere repertum sit: si crux membra aspersa, si clamor auditus: si lingua & membra titubent: mutetur vultus, &c.

S I præparatum aliquid.] Ut Clodius seruos agrestes & barbaros ex Apennino deduxerat.

S I communicatum cum aliquo] Ut Catilinę conjuratio cum Curiо, cum Fulvia, &c.

C V M sunt coaceruata, proficiunt] Quæ enim seiuonta minus valerent, coniuncta efficaciora sunt. Itaq; Fabius docet dissoluendore-futari argumenta exigua, quæ congesta valere videbantur.

A T Q V E in his verisimilibus insunt nonnunquam.] In iis quæ ex facti vestigiis sumuntur, sunt quædam quæ certæ rerum & propriæ notæ sunt appellandæ: ut certa nota est vulneris cicatrix relicta: Lac partus, &c. Alij malunt Ciceronem velle, ex coaceruatis verisimilibus argumenta nonnunquam necessaria elici. Quidam arbitratur potius esse, ut significet, aliquando verisimilibus permisceri notas illas necessarias.

E X E M P L V M] Ut non esse dandos custodes corporis Dionysio: quia Pisistratus impetratis à populo Atheniensi custodibus tyrannidem exercuit.

I N T R O Ducta rei similitudo.] Parabolam & iconen sub hoc nomine compleditur. Tale est pro Cuentio de Staleno iudice corrupto, quem ait, cum pecuniā acceptā profudisset nihilque non modo ad cupiditates, sed ne ad necessitatem quidem reliquisset, statuisse ad easdē sibi prædas ac suppressiones judiciales reuertendum: ut etiā bestiæ fame dominante plerunque ad eum locum ubi pastæ aliquando sint, reuertuntur.

F A B V L A etiam nonnunquam] Non tantum poeticas fabulas,

sed & apologos. Orestis fabula vtitur pro Milone, Itaque hic iudices, non sine causa sicutis fabulis doctissimi homines memoriae prodiderunt, eum qui patris vlciscendi causa matrem necauisset, variatis hominum sententiis, non solum humana, sed & Deæ sapientissimæ sententia liberatum. Apologo de membrorum & ventris dissentione, Agrippa plebis Rom. secessione à patrib⁹ repressit, apud Liuui.

[Q VI D? definitionis quæ ratio est, & quæ via?] Finitimi status seu questionis definitiæ rationem querit.

E T proprietate quadam] Eam dialectici differentiam nominant, sed quia eæ rariores sunt, aut plerunque controversæ, communia quædam adhibentur, aut rem antecedentia, aut consequentia, adiuncta, aut similia: aut etiam contraria & dissimilia: quorum frequentia propria definitio facienda est, vt nec latius nec angustius, quam id quod definitur pateat. Vt si regem definias magistratum, genus dixisti. adde proprium eius, Qui vnum rerum potitur, rsgem à cæteris magistris segregasti. Nondum autem regis propria est definitio, quæ in tyrannum conuenire possit. adde, Et ex certis legibus Rempub. administrat, tum definitio confecta est. Vnum rerum potiri, regi commune est cum tyranno: item, Ex certis legibus Rempub. administrare, est illi cum reliquis magistratibus commune. Vtrunque coniunctum propriam regi definitionem fecit.

D E F I N I E N D V M est sæpe ex contrariis.] Cicero Philipica octava, ex contrariis definit, Etenim cum inter bellum & pacem medium nihil sit, necesse est tumultum, si belli non sit, pacis esse: quo quid absurdius dici aut existimari potest? & Horat. Virtus est vitium fugere: & sapientia prima, Stultitia caruisse.

S A E P E etiam ex dissimilibus] Vt pro Cluentio, Censoriam nam non esse iudicium, docet Cicero, quod in iudicem consentiat litigator, in censorem non consentiat is qui notetur. Ad hoc genus referri debet quod de definitione de eodem & alio Aristot. & Cicero in Topicis tradunt.

S A E P E ex paribus.] Vt, Continentia est in rebus nostris, quod abstinentia in alienis.

QVAMOBREM descriptiones] ὁ πολεμός φασι, quæ sunt ex adiunctis & consequētibus. Hoc genus oratorū propriū est. Nam illa brevior definitio facile extorquetur ē manibus, aut reprehenso, aut addito, aut dépto uno verbo: nec in mente iudicis intrare potest. Sic Cicero Pisone describit, Sallustius Catilinam, famam Virgilium, Brevis est definitio, Seditio est motus populi contra magistratus. Virgilius eam

lius eam describit hoc modo,

Ac veluti magno in populo cum s̄epe coorta est

Seditio, s̄equitque animis ignobile vulgus. Deinde addit hypotyposin, Iaq; faces & saxa volant, furor arma ministrat. Sic populares definit pro Sestio: Itaque temporibus illis qui populares erant, offendebant illi quidem apud graues & honestos homines, &c.

ENVM E Ratio consequentiū] Sic Philipp. 8, Bellum describit ex consequētibus, Deieci pr̄fidiū, Claterna potitus sum, fugati equites, pr̄līū commissum, occisi aliquot: quā pax potest esse maior? delectus tota Italia decreti sublatis vacationibus, saga cras sumentur, Cōsul se cū pr̄fido descensurum dixit. Vtrum hoc bellum non est? & cætera.

EXPLICATIO vocabuli ac nominis.] Sic tumultum definit in eadem 8 Philipp. Quid est enim tumultus, nisi perturbatio tāta, vt timor major oriatur? vnde etiam nomen ductum est tumultus. Itaque maiores nostri tumultum Italicum, quōd erat domesticus: tumultum Gallicum, quōd erat Italix finitimus, pr̄terea nullum tumultum nominabant.

QUALIA sint vocatur in dubiū.] Sicut status cōiecturalis ex quæstione an sit factū, & finitimus ex quæstione quid res sit, & quo nomine appellāda, nascitur: ita juridicalis status qui & qualitatis dicitur, ex quæstione quale sit factum, oritur: vt, Clodius à Milone iure est interfactus. Iustum est fures suspendere.

IN eo genere partes.] Duas enumerant generales, Qualitatem absolutam, & Assumptiām. Assumptiā autem partes, concessionē, remotionem criminis, relationem criminis, & comparationem: quas omnes Cicero nunc attingit.

AVT iure factum depellitur.] Absolutam qualitatem significat, in qua ad facti defensionem nihil extrinsecus assumitur. Vt, Hostem, furem nocturnum, proscriptum interfactum esse.

AVT vleiscendi doloris gratia.] Adsumptiā qualitatis partes exponit: id est, cum ipsum ex se factum probari non potest, aliquo aucte foris adducto arguento defenditur: vt Clodiū qui insidiabatur, iure Milo interfecit, vbi ad factū non probabile assumitur crimen insidiatum. Huius generis prima species, Relatio criminis dicitur, cum ideo iure quid factū dicitur, quod alias ante iniuria lacererit: vt, Occisus est Clodius qui vim inferebat.

AVT pietatis, aut pudicitiæ, aut religionis, aut patriæ nomine.] Comparationem significat & remotionem criminis, cum factum

tuemur ex aliqua utilitate reip. vt, Proditorem tyrannum interfectū esse: aut religione, vt, Sacrilegum interemptum esse: aut pudicitia, vt, Adulterum poenas dedisse: aut pietate, vt, Patrē defensum fuisse. Cōparatio est, ait in veteri rhetorica, cum aliud aliquid factum rectum aut vtile contenditur: quod vt fieret, illud quod arguitur dicitur esse commissum. Remotio criminis, cum id crimen quod infertur, ab se & à sua culpa vi & potestate in aliud genus remouere conatur: quāquam remotio, cum causa remouetur, ad sequentem formam pertinet: vt cum factum, ad hoc genus.

A Vt denique necessitate, inscitia, casu] Purgationem dicit, cum factum conceditur, culpa remouetur, cuius tres partes subiicit. Neces sitatem: vt, Munus obire non potuisse, morbo coactum. Inscitiam, quā alias imprudentiam nominat: vt, Ciue pro hoste imprudenter interēptum fuisse. Casum: vt, Qui in feram iaculatus sit, hominē percussisse.

N A M quæ motu animi] Deprecationem intelligit, cum peccasse etiam consulo reus se confiteatur, & tamē vt ignoscatur postulat. Nā illi motus animi seu perturbationes etsi necessitatis speciem quādam præ se ferant, ratione tamen domari debent, ideo non inconsulto qui eis paret, agere dicitur. Itaque factum qui confiteatur, non est quod excusat, sed ad depreciationm configuat necesse est.

I N legitimis iudiciis] Apud eos iudices, qui iurati ex legum prescripto pronunciant.

I N liberis disputationibus.] Apud eos qui ex legibus non iudicant, sed possunt supra leges misereri peccantis, & supplici veniā dare: vt apud regem, populum vniuersum, & interdum summum senatum. Vt apud Cæarem Cicero pro Ligario sola fere deprecatione huius generis vsus est.

I V R E & rectene actum sit.] Quæstio qualitatis iuris illa quidē patet, quām vt aut de iure aut de iniuria queratur tantum, sed cum in causam iudicialem cadit, hæc duo genera solum complectitur.

E X locorum descriptione.] Ad causam iudicialem proprij loci adhibentur, Natura, Lex, Consuetudo, AEquum, Bonum, Iudicatum, Pactum, qui ad causam efficientem pertinent: de quibus aget in explicatione causarum, cum juris partes tractabit.

A V T totum est negandū] Rationem dissoluendi argumenta tradit: quæ aut à rebus, aut à ratione colligendi petenda est. A rebus petitur reprehensio, si quod commentitum adfertur negemus. Ut quod in Sext. Roscium finixerant, quod patri inuisus fuisse, quod pater cū exhæredare voluisse. Aut quod falsum: vt falsa erat opinio hominum

de innocentia Oppianici. Si erit palam falsum, ait Fabius, negare satis est.

A V T redarguenda ea quæ pro verisimilibus sumpta sunt] Ut si dicas, Non quia locus desertus sit, ideo factam in eo cædem esse opere: Nō statim qui pulchri & formosi sint, libidine ferri. Necesse nō esse auaros lenocinare omnes facere, &c. Vbi verisimilia incerta nec confessa sumuntur pro confessis & certis.

D E I N D E etiam in perspicue falsis eadem dici posse] Sic pro Roscio, suspicionem quod Roscius à patre odij causa rus alegatus fuisset, diluit, Multos filios familias qui parentibus charissimi sint rurí haberi. Eandem suspicionem in quemuis innocentissimum conferri posse.

T V M ex ijs quæ sumperunt, non effici quæ velint] Alterum genus reprehensionis ex colligendi ratione: cum ex sumptis effici negatur quod est conclusum. Sic pro Clientio negat effici, quod aduersarij volebant, Clientiū pecunia circuens innocentem, ex eo quod sumperant de nota censoria. Censores enim à veritate deuiasse. Et pro Roscio, Non si negligentius habuerit filium Roscius, idcirco illū exhaeredatum fuisse: neque si id sciret ac metueret filius, tamen ea causa parentem interfecerunt esse.

ACCEDERE autem oportet ad singula] In confirmatione præcepit, ut verisimilia quæ per se exigua essent coaceruarentur, ut tum multum ea proficere dixit. Itaque ut debilitentur diducenda sunt. Sic enim eorum vis peribit.

COMMEMORANDA sunt etiam exempla] Ut pro Roscio, de duobus adolescentibus iudicio absolutis, ad quos tamen solos suspicio parricidij pertineret, qui in eodem cubiculo, vbi pater mortuus repertus esset, soli dormiissent.

CONQUIRENDA conditio communis periculi.] Exemplum est in eadem oratione Rosciana: vbi admonet improbitati & licentię calumniatorum resistendum esse, propter commune periculum.

QUEMADMODUM in dicendo singula tractentur.] Inventionē argumentorum ad confirmandum & reprehendēdum exposuit: nūc ad eorum tractationē se conuertit: quæ pars ad artem iudicandi, ut illa ad inueniendi pertinet.

EXPLICATIO argumenti, argumentatio] Argumentum est inventum ad faciendam fidem: quæ veluti materia quedam est ad fidem faciendam comparata: quæ si explicetur, argumentatio existat, ut sit argumentum, res ad probandum conquisita. argumentatio, argumēti

elocutio. Argumentationem accipe, quā Aristot. συλλογισμὸν & Fabius ἐπιχείρησα nominat. Tantū interest, q̄ oratores copiosius argumentationem tractant quām Dialectici, & nonnunquam partibus pluribus explicant.

S E D ea conficitur, quū sumpseris] Quibus sit argumentatio cōficienda exponit, postea quo modo distinguenda tractabit. ita enim proposuerat. Non dubia, i. certa & perspicua, quæ assumūtur esse debet, vt id quod dubium est per id quod dubium non sit cōfirmetur. Vt ad hoc probandum, Mundū cōsilio administrari, assumitur omnibus cōcessum illud, Quod optime administratur, consilio administrari. & vt probes, Clodium iure cæsum fuisse, assumis, Vim vi repellere licere.

A V Tprobabilitia] Vt pro Roscio Cicero probabile sumit, A filio rustico, frugi & bono non esse imperfectum, vt concludat non esse Rosciū parricidam.

A D fidē directo spectat.] Id est, Non alterius rei gratia suscipitur, quām vt fidē faciat, nō itē vt moueat: & id sit directō, cū ad propositionem assumptiones adhibentur, cum confirmationibus si sit opus, deinde propositū concluditur. Hāc perfectā argumentationē & omnibus suis numeris absolutā intellige, quæ tractatione oratoria non-nunquā immutatur, nōnunquam etiā partibus quibusdā caret. Tale sit breue exēplum, Mundus consilio administratur. Quod enim consilio geritur, melius administratur quām quod sine cōsilio: vt exercitus is cui præpositus est sapiens & callidus imperator, commodius regitur, quām is qui stultitia & temeritate administratur. Domus ea quæ ratiōe regitur, instructior est quām ea quæ nullo cōsilio administratur. Eadē nauigij est ratio. Nihil autē omniū rerum melius, quām omnis mundus administratur. Nā & signorū ortus & obitus definitū quēdam ordinem seruant, &c. Consilio igitur mundus administratur.

ALTERVM se inflebit ad motū.] Vt e.x argumentationes, quæ præter fidē, quam præcipue spectant, ad concitados animos amplificationes adhibet, quæ directo ad fidē non referuntur, sed ad motum. Itaque ordinē illum quasi perturbatus orator confundit, apprehenditq; nulla propositione addita, quod ad concitandum valeat. Frequētia sunt exempla apud Ciceronē in Verrē, pro Milone, &c.

C V M proposuit] Propositionem dicit, quæstionem quæ probanda suscipitur, & in conclusione repetitur: nō eam quam in veteri Rhetorica, primam partem ratiocinationis facit.

S V M P S I T quæ ea quibus monstretur] Assumptionem & propositionem alias nominat: dialectici maiorem propositionem & minorēm appellant.

IACIT ad extremum] i. Non directo concludit, sed breuiter attingendo propositū significat cui rei efficiendæ mot⁹ adhibeātur.

VT cum interrogamus nosmetipſos] Figuras sententiarū ad vitā dā orationis similitudinē quæ satietatē pareret, vult adhiberi ad argumentationes explicādas: quales sunt, Interrogatio, Subiectio, & cetera sententiarū ornamenta. Argumentatio simplex est, Ire debo, quia me vltro accersit. Terentius per interrogationē immutat, Quid igitur faciā? non eā? ne nunc quidē, cū accersor vltro? Tacere vos præstat, quia clamor hic ostendit & stultitiā vestrā & paucitatē: Sic Cicerō pro Rabirio, Quin continetis vocē indicē stultitiā vestrā, testem paucitatis? Auderē prædicare à Rabirio Saturninum esse cēsum: quia hostis erat populi Romani: Cicero mutat optando, Vtinā hanc mihi facultatē causā concederet, vt possem hacē prædicare, C. Rabirij manu L. Saturninum hostem populi Romani interfec̄tum. Addit & præcepta de omittendis nonnunquam argumentationis partibus, deque ordine mutando.

QVAM id sit infirmum sēpe dicendum est] Locus sit communis, Maiorē fidē habendam esse argumentis, quam testibus. Testes enim corrupti posse: argumenta rerum propria non posse. Sic Cicero pro Caelio opponit testibus argumenta. Vos abducā, inquit, à testib⁹: neque huius iudicij veritatē quę mutari nullo modo potest, in volūtate testium collocari sinam: quæ facillime fingi, nullo negocio flecti ac detorqueri potest: argumentis agemus. Ac huius generis Ciceronis oratio in Vatinium testem extat, vnde exempla sumantur.

Q V I B V S testibus creditum non sit.] Vt Cicero pro Fonteio, Gallorum testimonio opponit exemplum Scauri & L. Crassi oratoris, quibus in testimonio non sit creditum.

S I cū ignominia] Iuris consulti fidē habendā negant eorū testimoniis, qui ignominia notati sunt & infamia, quiq, ludicrā artē exercēt. Alia etiā argumēta ex aliis personarum attributis duci possunt.

S I spe, si metu] Fabius ait, Præcipuū esse locū in refutandis testibus, si cauſam ppter quā nocere voluerint, aut quę eos impellere potuerit, attulerimus: quales hic plures Cicero recenset.

COMPAR Andiq; superiore cū auctoritate.] Hac arte est usus p Flacco, vbi Græcorum testū genus vniuersum infestatur: deinde comparat cum Romanis testibus quibus etiā credi nō vult: vt si melioribus creditum non sit, deterioribus multo minus credatur.

S A E P E etiam quæſtionibus resistendum est] Vt ipſe pro Sylla, Tormenta illa gubernat dolor, moderatur natura cuiusq; cum animi,

tum corporis, regit quæsitor, sicut libido, corruptit spes, infirmat metus, ut in tot rerum angustiis nihil veritati loci relinquatur. & VI pianus de quæstionibus, Etenim, inquit, res est facilis & periculosa, & quæ veritatem fallat. Nam plerique patientia siue durtia tormentorum, ita tormenta contemnunt, ut exprimi eis veritas nullo modo possit. Alij tanta sunt impatientia ut quiduis mentiri, quam pati tormenta malint.

M V L T I in tormentis clementi sunt.] Ut seruus cuiusdam agentarij, qui Alexádrum Fannij seruum interfecisse accusabatur, tortus cædem eius confessus est, qui postea domum reuersus est.

M V L T I etiam suam vitam neglexerunt.] Ut Philippus Flacci seruus octies tortus nihil in herum dixit: Itemque seruus Antonij septies tortus domino nihil quod obsuerit fassus est.

A L I I clementi sunt in eos quos oderant.] Ut Zeno Eleates, qui cum torqueretur à Phalaride, ut coniurationis consciens indicaret, omnes eius amicos, quos æque atque tyrannum oderat, protulit. Vide Valerium de patientia.

S A E P E etiam ea quæ dicta sunt, si aut ambigue.] Hic locus tam ad testes quam ad tormenta pertinet: in quibus reprehensiones valebūt, si quid dictum sit quod in alium sensum trahi possit, aut dissentaneum prioribus, aut alienum à veritate, aut non consentaneum cum aliis testimonij: ut Cicero Fidiculanum testem redarguit, quod incōstanter dixisset, armatos fuisse seruos suos, qui antea dixerat nullos armatos fuisse.

N A M est diuisa in duas partes] Peroratio orationis est conclusio, in qua repetitur propositio orationis, & breuiter in unum locum coguntur argumenta potissima, quæ per orationem dispersa sunt & diffusa, ut reminiscendi caussa unum sub aspectum subiificantur. Adiunguntur & affectus, in quibus amplificatio tota est: ut quos argumentis & rerum æquitate ducere non potuisti, per trahas affectu. Plura enim multo homines indicant odio aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut letitia, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua permotione mentis, quam veritate aut præscripto, aut iuris norma aliqua, aut iudicij formula, aut legibus, ut est in 2 de Oratore.

A V G E N D I autem & hic est proprius locus.] Id iam supra est explicatum, cum de partibus orationis præciperet. Amplificatio, inquit, quanquam habet proprium locum, saepè etiam primum, postremum quidem fere semper: tamen reliquo in cursu orationis adhibenda est, maximeq; cu aliquid aut confirmatum est, aut reprehensum.

G R A V I O R quædam affirmatio] Qua non modò credit qui audit, sed etiam impellitur animo perturbatus, vt ijs quæ dicuntur aſſentiantur. Ex quo ſupra inter argumētandi genera dixit vnum genus eſſe quod non direſto ad fidem ſpectet, ſed ad motum ſe infeſtat.

Q VAE vim habeant illuſtrandi] Quæ ſupra tradita ſunt de iluſtri oratione, huic referantur.

G R A V I A, plena, ſonantia] Grauitas aſtimatur ſignificatione: vt Horrere veheſtius dicitur, quam Vereri aut Metuere. Sonus, ſyllabarum mora atque longitudine, vt ſonantius eſt Pertimesco quam Pertimeo. Plena ſunt quæ vtrunque habent, vt Horribile plenius eſt quam Miferum.

I V N C T A, faſta, cognominata.] Grauitas, plenitudo, ſonus in verbiſ fit, iunctura, vt, Conſcelerata mens: item, Opes fortunafq; Macula turpiſſimaque ignominia, Vita horrida atque arida: Aut nouitate, vt, Queſtus pro querela: Aut commutatione ſeu cognominatione, vt, Petulantia pro petulante, Cupiditas pro cupido, Rusticana atque inculta paſsimonia, pro rufſtico, inculto, atque parco. Aut deleſtu non vulgatorum, vt, Aeta decurſaque ætas, Extorres à patria profugimus, quod eſſet vulgatum, Nos patriam fugimus: ſuperlatorum, vt, Saxa & ſolidudines voce respondent: aut ipsa trāſlatione, vt Telum pro crimi natione, Iugulare pro accusare, Medicinam facere, pro respōdere, in oratione pro Clientio.

N E C in ſingulis verbis.] Soluta in ſingulis verbis, vt Nos penates, aras, focos, ſepulchra maiorum: nos leges, iura, libertatem, coniuges, liberos, patriam defendimus. In continentibus, id eſt, in coniunctis verbis, quæ membratim enunciantur, & fine coniunctione, vt, Me patria expulerat, bona diripuerat, domum incenderat, liberos coiugemque meam vexauerat.

A V G E N T etiam relata verba] Relata verba dicit, quam Gr̄ci ἐπιναφορά nuncupant, Aquila Roman. relatum vertit & relationem, cum principia incipiunt ab eadem diſtione: vt illud, Vbi nunc ſenatus eſt quem ſecuti ſumus? Vbi equites Romani illi, illi, inquit, tui? Vbi ſtudia municipiorum? vbi Italiae voceſ? pro Milone.

I T E R A T A] Gr̄ci appellant πελιλογία, Aquila iterationē, cùm verbum ex aliquo interuallo iteratur, non tantum in principio: vt, Nū ego tibi vllum perfungium, vllam ſalutem putē? & Philipp. 2, Bona(miferum me, conſumptis enim lachrymis, tamen infixus animo hæret dolor) bona, inquam, Cn. Pompeij acerbifſimæ voci subiecta præconis.